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Abstract 
The teaching profession is today a multidimensional craft. Today, a teacher 

can possess several different qualities and experiences which, in addition to 

creating competition on the job market, also increases the teacher's mobility 

within it.  

This increased movement within the labor market combined with the various 

opportunities that may exist for their teaching work can be interesting in the 

pursuit of knowing how the teachers themselves justify their choice of 

workplaces, but also which factors contribute to teachers choosing certain 

workplaces over others. 

In the past, information has been presented that teachers tend to move 

towards workplaces that show good grade point averages, and while this may 

possibly be the case in Sweden's larger cities, such as Stockholm, we tend to 

know little about how teachers move in Sweden's smaller towns, and thus 

also about what drives teachers to certain workplaces than others in these 

smaller towns. In order to understand the reasons behind these teachers’ 

mobility and what lies behind their choice of workplace, it is suitable to 

study this phenomenon with the eyes of a theory that centers human action, 

since this is precisely what these teachers must do when choosing their next 

workplace; they act. Therefore, Peter Hedström’s DBO-theory is being used 

to understand how teachers’ Desires, beliefs and opportunities play in when 

they choose to relocate to a different workplace. Additionally, it is interesting 

to understand how a teacher’s career may evolve regarding their carried 

experiences, and if the consequences of their choices are anticipated by 

themselves. To understand this, Robert Mertons work “The unanticipated 

consequences of purposive social action” is used. 

In smaller cities, there is often a smaller selection of schools, and with it also 

a smaller selection of independent schools. Seen from this perspective, it is 

particularly interesting to understand why some teachers tend to move 

towards this relatively small percentage of schools that are not run by a 

municipal principal. This thesis suggests that there is a strong connection 



 

 

between an independent school's pedagogical approach and teachers' 

personal values which, according to the teachers themselves, does not 

necessarily occur in a municipal school. Thus, the decision to relocate to an 

independent school was often grounded in this.  

This thesis also suggests that the choice to move to a more independent 

school could carry on a certain stigma that is not initially anticipated by the 

teachers. The stigma revolves around the ongoing societal discussions 

regarding the free school market in Sweden, where independent schools are 

occasionally seen as negative. 
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1 Inledning 
Läraryrket är ett flerdimensionellt yrke. Idag kan en lärare besitta flera olika 

kvalitéer och erfarenheter som, förutom att skapa konkurrens på 

arbetsmarknaden, även ökar lärarens mobilitet inom den.  

Denna ökade rörelse på arbetsmarknaden i kombination med de olika 

möjligheterna som kan finnas för sitt pedagogiska arbete så kan det vara 

intressant att veta hur lärarna själva motiverar sina val av arbetsplatser, men 

också vilka faktorer som bidrar till att lärare väljer vissa arbetsplatser än 

andra. Tidigare har det presenterats information om att lärare tenderar att 

exempelvis röra sig mot arbetsplatser som uppvisar goda betygsnitt 

(Karbownik & Martinsson 2014, s.24). Så kan möjligen vara fallet i Sveriges 

större städer, såsom Stockholm (Ibid 2014). Lite vet vi om hur lärare rör sig i 

Sveriges mindre städer, och således också om vad det är som driver lärare till 

vissa arbetsplatser än andra i dessa mindre städer. Skolverket (2020) menar 

på att en klar majoritet av grundskolor i Sverige drivs av kommunal 

huvudman, 3982 stycken, medan de skolor som drivs av enskild huvudman, 

är 823 stycken. I mindre städer förekommer ofta ett mindre skolutbud, och 

med det också ett mindre utbud av friskolor. Sett från detta perspektiv är det 

särskilt intressant att förstå varför vissa lärare tenderar att röra sig mot denna 

relativt lilla andel skolor som inte drivs av kommunal huvudman och i 

synnerhet i mindre städer.  

 

Men varför ska vi studera just lärares mobilitet på arbetsmarknaden, och i 

synnerhet lärare som väljer att arbeta på friskolor med annan pedagogik än 

sådan som bedrivs i kommunal verksamhet? Vad är det som gör just detta så 

värt att studera? Inledningsvis så kan det sägas att då skollagen grundas i 

Friedrich Fröbels pedagogiska tillvägagångssätt (Barnomsorgsguiden u.å) så 

går det att förstå just denna pedagogik som det normala i den benämningen 

att , men detta betyder inte att samtliga skolor, oavsett kommunala eller fria, 

måste efterfölja denna pedagogik Med skolor som drivs av enskild 

huvudman, alltså friskolor, så kan även den autonomiska aspekten göra det 

möjligt att enklare besluta om skolans verksamhet, och således också att 
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bedriva annan pedagogik, såsom montessoripedagogik eller 

waldorfpedagogik.  

 

Vidare så går det inte att förbise den pågående samhällsdebatten kring 

friskolors vara eller icke-vara (Lindquist 2022; Höglund 2021), främst kring 

de skolor som är vinstdrivande eller konfessionella skolor (Dahlström 2021; 

Olofsson 2022; Jonsson 2019). Det som debatten undgår att diskutera är 

icke-vinstdrivande friskolor, friskolor där ekonomisk vinst återinvesteras i 

skolan och eleverna, och i synnerhet de lärare som väljer att arbeta på sådana 

friskolor. Om den vinstdrivande aspekten exkluderas så skulle andra aspekter 

eventuellt kunna diskuteras, och därefter skulle vi också kunna förstå vilka 

faktorer som driver lärare att arbeta på en friskola. Att förstå huruvida 

faktorer som; möjlighet till pedagogisk variation, eller autonomi i 

verksamheten, skulle påverka lärares mobilitet kan inte bara leda till en 

bredare förståelse för lärares preferenser, utan även bidra till att möjliggöra 

optimala arbetsförhållanden för lärare i både den offentliga som privata 

sektorn.  

 

Lärarrörlighet kan ha både positiva och negativa effekter på skolor och 

elever. På den positiva sidan kan det tillåta lärare att få nya färdigheter och 

erfarenheter som de kan ta till sina egna klassrum, och det kan också ge en 

möjlighet för skolor att få tillgång till en bredare pool av talangfulla lärare 

(Feng & Sass 2017, s.1). På den negativa sidan kan lärarrörlighet leda till 

instabilitet och störningar i skolor, eftersom lärare slutar och nya lärare tas in 

för att ta deras plats. Detta kan vara särskilt utmanande för elever, som kan 

behöva anpassa sig till nya undervisningsstilar och förväntningar (Barbieri, 

Rosetti & Sestito 2010, s.2) Det är även intressant att studera detta ur ett 

sociologiskt perspektiv då lärarnas rörlighet kan påverkas av en mängd olika 

faktorer såsom löner, arbetsvillkor, sociala kontakter och möjligheter till 

hierarkiskt avancemang, vilket gör det intressant att studera ur ett 

sociologiskt perspektiv. Sammantaget kan studerandet av lärarmobilitet på en 

friskolemarknad kunna ge viktiga insikter om dynamiken i 

utbildningssystemet och hur det påverkas av lärarens personliga drivkrafter, 
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huruvida lärarna medvetet eller omedvetet rör sig mellan arbetsplatser, och 

påverkan av omringande sociala trender (Palma-Vasquez, Carrasco, Tapia-

Ladino 2022, s.11) 

 

2 Syfte  
Syftet med följande arbete är att utforska och förstå hur friskollärare 

motiverar valet att söka sig till att arbeta på en friskola med särskild 

pedagogik. Uppsatsens syfte avser att skildra och förstå de sociologiska 

mönster samt fenomen som bidrar till att motivera en lärare att söka sig till 

att arbeta på en friskola där det pedagogiska tillvägagångssättet inte 

nödvändigtvis efterliknar den av en kommunal skola. Det är även arbetets 

avsikt att förstå hur läraren oavsiktligt valt att arbeta på en sådan friskola 

med bakgrund i dennes tidigare arbetserfarenheter och sociala relationer.  

 

3 Frågeställningar 
1. Vilka faktorer grundar sig i skollärares motiveringar för att arbeta på 

en förskola med särskild pedagogik?  

2. Hur utvecklas en skollärares arbetskarriär utifrån sina medhavda 

erfarenheter från tidigare arbetsplatser, sociala relationer och 

förväntade karriär?     

 
 

4 Bakgrund 
År 1992 införde den dåvarande koalitionsregeringen mellan Moderata 

samlingspartiet (M), Centerpartiet (C), Folkpartiet liberalerna (FP) och 

Kristdemokratiska samhällspartiet (KDS) friskolereformen som grundar sig i 

Propositionen Valfrihet och fristående skolor 1991/1992:95 (Sveriges 

riksdag 1992). I den nämnda propositionen tillkännages rätten och 

möjligheten att välja skola och utbildning för föräldrars barn. Med 

friskolereformen önskade man minimera familjernas ekonomiska 

förutsättningar för möjligheterna att välja skola genom att erbjuda samma 
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villkor samt ekonomiska förutsättningar för friskolor som kommunala 

sådana. Reformen skulle även innebära en distinkt ökning av skolor med 

särskild pedagogik eller med en särskild konfessionell inriktning (Lärarnas 

riksförbund u.å). Således skapades den svenska fria skolmarknaden och 

utrymmet för lärarens mobilitet såg sig växa stort. Med denna reform 

omvandlades skolmarknaden till en marknad grundad i konkurrens eftersom 

privata aktörer kunde bedriva skolverksamhet, samtidigt som föräldrar fritt 

kunde välja vilken skola deras barn skulle skrivas in hos.  

På en fri skolmarknad avser lärarmobilitet lärarnas förmåga att röra sig 

mellan olika skolor och läroanstalter. Detta kan innefatta att flytta från en 

offentlig skola till en annan, eller från en offentlig skola till en privat skola, 

eller vice versa (Palma-Vasquez, Carrasco, Tapia-Ladino 2022, s.22)  

 
 

5 Tidigare forskning 
Den nuvarande sociologiska forskningen kring lärares val att arbeta på 

friskola samt lärarmobilitet är relativt närvarande, men den sociologiska 

förståelsen för fenomenet är fortfarande relativt tunn i jämförelse med andra 

etablerade studieobjekt. Delar av detta kan ha att göra med att införandet av 

skolans marknadisering under tidigt 1990-tal fortfarande är relativt nytt. Det 

tar tid att lyckas förstå sociologiska effekter av samhälleliga händelser på 

övergripande plan, och än idag kan vi se nya och intressanta skildringar av 

fördelar och konsekvenser till följd av skolans marknadisering, som 

exempelvis ökningen av akademisk och socioekonomisk segregation under 

de senaste två årtiondena (Yang Hansen et al. 2022).  

 

Av den forskning som finns så studeras inte lärarnas val av arbetsplats och 

deras mobilitet i anslutning till detta i en så stor utsträckning som vore 

optimal för ett forskningsområde, utan diskussionerna tenderar att ta en mer 

politisk och marknadsorienterad utgångspunkt. Exempelvis statlig påverkan 

och förändringen från socialdemokratisk välfärdsregim till den samtida 

nyliberala (Rönnberg 2011, Lisbeth Lundahl et al. 2013), även om det i viss 
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mån kan förekomma vissa arbeten som fångar vinstdrivande friskolors 

påverkan på lärares beteenden och orienteringar på arbetsmarknaden, med 

fokus på att förstå den ”marknadsdrivna läraren” (Fredriksson 2009).  

 

Men inledningsvis önskar jag presentera en genomgång av existerande 

forskning gällande arbetsval ur en generell synvinkel, utan något vidare 

fokus på lärare. Meningen med detta är att skapa en bild av hur de 

existerande resonemangen förs kring individers val av arbete. Med detta kan 

vi skapa en förförståelse för forskningsområdet innan läsaren kan ta del av 

den mer precisa, lärarfokuserade, forskningen kring mobilitet på 

arbetsmarknaden.  

 

5.1 Arbetsval  
I en studie utförd av James Athanasou (2003) utforskas individers 

bakomliggande faktorer för val av arbete. Detta arbete diskuterar resultaten 

av nio separata studier om individuella skillnader i bedömning för 

karriärutveckling och arbetsval. Resultaten visade att deltagarna gjorde 

motvilliga val som inte stämde överens med nuvarande teorier om arbetsval, 

men det var oklart om deltagarna hade någon verklig förståelse för sin 

bedömning. Värdet och betydelsen av arbetsmarknadsfaktorer verkade inte 

nämnvärt påverka besluten, och de flesta deltagare baserade sina val på ett 

litet antal ledtrådar som kvalifikationer och träning, fysiska begränsningar 

eller könsstereotyper. Det var inte möjligt att rapportera om demografiska 

eller personliga uppgifter som kan korrelera med arbetsval på grund av vissa 

av arbetets etiska riktlinjer. Athanasou menar på att dessa fynd tyder på att 

det finns en större grad av individualitet i jobbvalsprocessen än vad 

nuvarande teorier tillåter, och att framtida forskning bör fokusera på att 

dokumentera egenheter i varje persons omdöme i olika sammanhang. Denna 

uppsats menar på att göra just detta, dokumentera och studera individuella 

såsom kollektiva omdömen i relation till sina arbetsval.  
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I ett arbete skrivet av Wendy Boswell et. al (2003) diskuteras de faktorer som 

påverkar en individs beslutsprocess för arbetsval. Studien fokuserar på två 

huvuduppsättningar av faktorer: jobbattribut (såsom typ av arbete, lön och 

organisationskultur) och rekryteringsmetoder (såsom effektiviteten hos 

organisationsrepresentanter och hur intervjuer eller platsbesök genomförs). 

Studien syftar till att få en bättre förståelse för hur beslut om arbetsval 

utvecklas över tid och vilken roll rekryteringsmetoder spelar i den processen. 

Texten noterar att det finns blandade bevis för betydelsen av jobbegenskaper 

och rekryteringsmetoder för beslut om arbetsval och syftar till att ge större 

insikt i denna process genom att utforska båda uppsättningarna av faktorer. 

Studien tar också hänsyn till den dynamiska processen för beslutsfattande i 

arbetsval, spårning av arbetssökande och de faktorer som är viktiga för dem i 

olika skeden av processen. 

 

Resultaten tyder på att de faktorer som är viktiga för arbetssökande när de 

börjar söka jobb inte nödvändigtvis speglar de faktorer som de i slutändan 

beaktar när de gör ett jobbval. Faktorer som förmåner och utbildning kan 

vara viktiga i början av processen, men kanske inte vara lika viktiga i det 

slutliga beslutet. Å andra sidan kan faktorer som en arbetsplats rykte, bransch 

och storlek bli viktigare senare i processen. Detta tyder på att 

rekryteringsinsatser kan ha en inverkan på beslut om jobbval genom att lyfta 

fram viktiga egenskaper hos arbetet (Boswell et. al 2003, s. 32) 

Nedan följer en inblick av en mer lärar-fokuserad forskning kring lärarens 

kompetensskapande och lärarens rörelse som ett komplement till den 

ovanstående generella forskningen.   

 

5.2 Kontextuellt kompetensskapande  
Nyligen publicerades relevanta arbeten som diskuterar lärares mobilitet 

(Dannefjord & Persson 2022) där resultat tyder på att lärare, vid byte av 

arbetsplats, ofta rör sig mot tjänster och skolor som mest efterliknar deras 

första längre anställning sett till arbetssätt och professionellt tillvägagångssätt 

(Dannefjord & Persson 2022, s. 205). Det finns alltså forskning som pekar 
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mot att lärare inte alltid vill byta till en arbetsplats som är för olik det en är 

van vid, och intressant är att det inte heller verkar vara ett medvetet val utan 

snarare ett val som grundar sig i en kombination mellan en ”professionell 

disposition” och dennes nuvarande position. Här finner vi ett fenomen som 

benämns som en lärares ”synkronisering”. Med synkronisering menar 

Dannefjord och Persson att förklara processen där subjektiva professionella 

övertygelser smälter samman med de materiella och ideologiska 

förutsättningar som organiserar skolan (Dannefjord & Persson 2022, s. 205) 

vilken sedan övergår till att färga en lärares professionella disposition och 

sedermera möjliggör eller begränsar en lärares orientering på 

arbetsmarknaden.  

 

För inte alltför länge sedan diskuterades lärares skolval och ett fenomen som 

benämns som ”lock-in effects” av Karolina Parding, Susan McGrath-Champ 

och Meghan Stacey (2017). Tillsammans publicerade de en artikel som 

diskuterar gymnasielärares arbetsvillkor i relation till den omstrukturering av 

det professionella landskapet som skolvalsreformer för med sig. Arbetet har 

inte endast en specifik svensk kontext i åtanke utan inkluderar även 

perspektiv från lärare i Australien. Oavsett så är innehållet i arbetet av högsta 

intresse av flera olika anledningar. 

 

I arbetet talar man om Lock-in effekten, som enligt Parding, McGrath-

Champ och Stacey är ett sätt att begreppsliggöra händelser där lärare tenderar 

att endast hålla sig inom vissa kontexter; exempelvis enskilda skolsektorer 

eller till och med specifika kontexter inom olika sektorer (Parding et. al 

2017, s.114). I takt med att skolsektorer med tiden tenderar att tydligt 

differentiera sig ifrån varandra, samt att det ofta förekommer att lärare samlar 

på sig individuella och kontext-grundade kompetenser så är lock-in effekter 

uppenbara (Parding et. al 2017, s.121). Ur artikelns resultat kunde författarna 

stöta på två tydliga, och intressanta, fynd gällande skolmarknadens pågående 

segregation.  
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För det första talas det om att lärare utvecklar kontextspecifika kompetenser, 

som kan vara tillämpbara och användbara i deras nuvarande sammanhang, 

men som de själva ser som kontextbundna, vilket gör det potentiellt svårt att 

ändra anställning. För det andra, ur ett längre perspektiv, kan detta bidra till 

en alltmer splittrad lärarkraft, där avgränsade lärargrupperingar skapas på 

marknaden. 

 

Författarna lyckades identifiera två centrala teman i frågan om lärares 

arbetsvillkor i relation till deras val av arbetsplats; arbetets innehåll och 

arbetsarrangemang. Även om det sannolikt aldrig finns enkla eller enstaka 

skäl till att lärare stannar eller flyttar mellan eller inom skolsektorer, visade 

resultatet enligt författarna att arbete i en skola med särskilda 

arbetsarrangemang kan ha en viss inverkan på lärare, och att betydelsen av 

detta mycket väl kan förvärras av effekterna av lärarens byte av arbetsplats.  

Nyckeldimensioner i detta verkar vara de rådande socialpedagogiska 

egenskaperna hos skolan som kan leda till ”lock-in” effekter som i sin tur har 

potentialen att begränsa lärarnas yrkesmässiga mångsidighet och rörlighet.  

 

5.3 Lärarens rörelse 
År 2014 publicerades en rapport av Krysztof Karbownik och Sara 

Martinsson i egenskap av IFAU (Institutet för arbetsmarknads- och 

utbildningspolitisk utvärdering) om Svenska högstadie- och gymnasielärares 

rörlighet på arbetsmarknaden där urvalet består av högstadie- och 

gymnasielärare mellan åldrarna 24-59 under perioden 1996-2007 

(Karbownik & Martinsson 2014, s.1). Där fann man att tillfälligt anställda 

lärare samt lärare utan examina från högre utbildning tenderar att i störst 

utsträckning lämna sitt yrke, och således kunde man även se att lärare med 

examina från högre utbildning tenderade att stanna i yrket (ibid). Rapporten 

kunde även belysa att lärare tenderar att söka sig till skolor där elever visar 

goda betyg, och lämnar således skolor där betygsnittet är förhållandevis lågt.  

Gymnasielärare i Stockholm rör sig ifrån skolor vars elever uppvisade låga 

förkunskaper, alltså vill lärare hellre undervisa elever som uppvisar goda 
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förkunskaper och betyg menar Karbownik och Martinsson (2014, s.24). 

Författarna anser även att resultatet som gäller för lärarna i Stockholm även 

kan generaliseras till resten av landet. Lite information om vilka dessa lärare 

faktiskt är uppvisas, både bland lärare som befinner sig på arbetsmarknaden, 

lärare som har en anställning, nyexaminerade samt oerfarna lärare. Studien är 

strikt mobilitetsfokuserad, och utelämnar andra variabler och egenskaper 

som kan knytas till den enskilde läraren eller till samhällsgruppen lärare 

såsom preferenser, verklighetsuppfattningar eller valmöjligheter knutna till 

lärarnas personliga mål. Inte heller läggs vikt vid eventuella effekter av 

interaktion och kommunikation mellan lärare.  

 

Howard Becker skriver i sitt arbete ”The Career of the Chicago Public 

Schoolteacher” om den Chicago-baserade skollärarens “horisontella” rörelse 

bland olika tjänster på samma hierarkiska nivå i termer av gestaltandet av 

yrkets grundläggande problem som presenteras av var och en, snarare än en 

”vertikal” rörelse mellan flera sådana nivåer; alltså att läraren klättrar uppåt i 

hierarkin. Ett stort karriärmönster består i att flytta från den lägre klassens 

skola där karriären vanligtvis börjar; en annan består i att under en period av 

år i stället anpassa sig till sådana skolors problem och stanna. Becker menar 

att läraren kan, efter att ha bosatt sig i en skola, bli upprörd över förändringar 

i exempelvis grannskapsstruktur eller i sin omgivande administrativa 

personal (Becker 1952, s.470). Becker menar på att för mycket av 

strålkastarljuset riktas mot intresset av att förstå mobilitetens vertikala 

rörelse, alltså rörelsen som gör det möjligt att klättra ”uppåt” i hierarkin och 

på sätt nå. Bättre arbete, med bättre förutsättningar. En tenderar att förbise 

hur lärare väljer att röra sig längst den horisontella axeln, alltså att inte 

nödvändigtvis klättra i en hierarki utan snarare rörelsen mellan arbetsplatser 

och tjänster som i teorin är identiska, även om de i verkligheten inte är det 

(Ibid).  

 

Becker menar att denna typ av karriärrörelse antar större betydelse än den 

vertikala variationen, ibland i sådan omfattning att hela karriärlinjen består 

av rörelse helt på en nivå i en arbetshierarki; vilket är fallet för den Chicago-
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baserade skolläraren. Han menar att många lärare har kapaciteten att söka sig 

uppåt och sträva efter en rektorstjänst exempelvis, men att det är få lärare 

som faktiskt gör detta. Vidare utforskar Becker fenomenet kring lärarens 

anpassning till en viss arbetssituation i termer av förändringar i individens 

perspektiv och sociala relationer och har noterar hur en sådan anpassning 

verkade för att knyta individen till den särskilda arbetsplatsen och således 

göra det svårt för honom att överväga rörelse till annan arbetsplats (Becker 

1952, s. 477).  

 

5.4 Lärarens yrkesförväntningar  
I ett arbete av Katrien Struyven och Gert Vanthournout (2014) diskuteras 

lärares förväntningar i relation till sitt yrke. Visserligen i relation till varför 

vissa lärare väljer att lämna sitt yrke och varför vissa tenderar att stanna. 

Texten diskuterar också förhållandet mellan karriärförväntningar och 

erfarenheter, särskilt inom undervisningsområdet. Författarna nämner att ett 

av de primära motiven för att bedriva undervisning är en altruistisk vilja att 

tjäna samhället, men att den sociala respekten och erkännandet av yrket ofta 

upplevs som låg.  

 

De diskuterar också en studie av Chris Kyriacou och Richard Kunc (2007) 

som fann fyra nyckeldimensioner som lärare använder för att bedöma 

matchningen mellan deras förväntningar och erfarenheter på jobbet: 

stödjande skolledning, tillräckligt med tid, uppmärksamma och 

samarbetsvilliga elever och ett lyckligt personligt liv. Texten nämner också 

”förväntningsvärdemodellen” i motivation och en studie som utforskade 

motivationsfaktorer hos lärarstudenter som påverkade deras beslut att bli 

lärare (Watt & Richardson, 2007). Resultaten av denna studie fann att 

egenvärde, förmågan att arbeta med barn och ungdomar, upplevd 

undervisningsförmåga, möjligheten att göra en social insats och förmågan att 

forma barns eller ungdomars framtid var primära motiv för att välja 

undervisning som karriär. Texten noterar också att dessa motiv är likartade 

över prover i olika länder.  
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5.5 Sammanfattning av tidigare forskning 
 
För att kort sammanfatta detta arbetes tidigare forskning så önskar jag ge 

läsaren några få ord om respektive underrubrik för detta avsnitt.  

 

Inledningsvis kan det nämnas att arbetsmarknadsfaktorer inte nödvändigtvis 

behöver väga tungt för en arbetssökande, utan att det snarare kan vara 

enskilda faktorer hos vissa arbetsplatser som kan vara avgörande för en 

persons arbetsval, såsom exempelvis en arbetsplats rykte eller dess storlek.  

 

Vidare, när det gäller en lärares kontextuella kompetensskapande så kan det 

sägas att en lärare kan anpassa sig till sin arbetsplats på olika sätt. En lärare 

kan ”synkronisera” sig med sin arbetsplats på ett vis som gör att läraren 

anammar en professionell disposition som kan kopplas till dennes 

omringande arbetsposition. I en betydligt smalare arbetsmarknad så kan det 

vara intressant att se ifall detta fenomen fortfarande består, eller om det är 

beroende av en bredare arbetsmarknad.  

 

Utöver detta diskuteras även ”lock-in effekten”, som är ett sätt att förklara 

lärares tendenser att behålla sig vid en viss arbetsplats under en viss tid i 

stället för att söka sig till andra arbetsplatser. Den främsta anledningen 

bakom detta är att lärare tenderar att lära sig vissa kontextbaserade 

kompetenser som gör en flytt svår att uppnå, och även här vore det intressant 

att se om en mindre arbetsmarknad förstärker denna effekt på grund av 

mindre arbetsmöjligheter. En annan faktor som är värd att ta upp i detta är att 

det inte förekommer diskussioner om huruvida pedagogiska tillvägagångssätt 

kan påverka detta.  

 

Gällande lärarens rörelse på arbetsmarknaden så kan vi se att, i vissa fall, så 

rör sig lärare mot arbetsplatser som innehar höga betygsnitt, vilket verkar 
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vara frekvent i landets huvudstad. Detta kan vara speciellt intressant att 

bepröva då detta arbetes fokusområde är en mindre stad i Småland.  

Det går även att se att lärare som inte innehar en utbildning i området oftare 

tenderade att lämna yrket, medan de personer som utbildat sig oftare 

stannade kvar.  

 

Till sist diskuteras lärares yrkesförväntningar där bland annat egenvärde, 

förmågan att arbeta med barn och ungdomar samt möjligheten att göra en 

social insats och förmågan att forma barns eller ungdomars framtid var 

primära motiv för att välja undervisning som karriär.  

 

6 Teoretiskt ramverk  
6.1 Argumentation kring teoretiska utgångspunkter 
Som frågeställningarna lyder så vill jag med följande arbete förstå 

skollärarens rörelse på arbetsmarknaden, och i synnerhet lärares val att arbeta 

på en friskola med särskild pedagogisk utövning. För detta krävs relevant 

teoretisering som bäst kan hjälpa mig att få svar på de ställda frågorna. En 

kan anta att människor arbetar för att kunna försörja sig genom hög lön och 

således kunna leva ett gott liv, vilket såklart är fallet i många instanser, men 

bevisligen är det långt ifrån alla människor som resonerar på detta vis 

(Schwartz 2015, s.1).  

Även om de ekonomiska fördelarna med ett yrke är viktiga så är läraren ofta 

motiverad av andra övertygelser menar Helen Watt & Paul Richardson (Watt 

& Richardson 2007, s.176), vilket också är ett rimligt sätt att tolka det på då 

det är väl känt att läraryrket är långt ifrån det högst betalda i vårt samhälle, 

åtminstone när det gäller grundskollärare eller gymnasielärare:  

Gymnasielärare totalt 39500 
Grundskollärare totalt 36600 
Mjukvaru- och systemutvecklare totalt 48600 
Företagssäljare  totalt 45300 

Källa: Statistiska Centralbyrån 
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(Ovan presenteras statistik där gymnasie- och grundskolelärares medellöner 

jämförs med medellönerna från två av de vanligaste professionerna enligt 

Statistiska centralbyrån (SCB 2022)  

Det skulle alltså kunna finnas någonting annat som motiverar en människa 

att bli just lärare, likt de faktorer som Watt & Richardson nämner.  

 

Det går inte att bortse från att en skollärare har många valmöjligheter på den 

svenska arbetsmarknaden då Sverige har en fri skolmarknad. Med en fri 

skolmarknad öppnas möjligheterna för en bred variation av skolor 

(Skolverket 2012, s.8–11), allt ifrån religiösa friskolor, kommunala Fröbel-

pedagogiska (se inledning) skolor till montessori-pedagogiska friskolor kan 

erbjudas för en nyexaminerad skollärare. Med detta i åtanke så kan det sägas 

att det inte nödvändigtvis är lätt att se exakt hur en lärares karriär skulle 

kunna se ut, men det går att närma sig detta i min mening.  

Just eftersom skollärares arbetsmöjligheter kan vara så pass många och olika 

så vore det högst passande att teorin bör rikta sig mot att belysa människans 

resonemang vid olika val i livet. Som tidigare konstaterat så går det att se de 

svenska skolorna som varierande och olika (Skolverket 2012, s.8-11), vilket i 

sådana fall även innebär att lärare har varierande och olika arbetsmöjligheter 

på arbetsmarknaden. Med sådana varierande arbetsmöjligheter skulle en 

lärare kunna skapa en distinktion mellan vilka arbetsplatser som visar sig 

mer intressanta än andra, vilket innebär att det ytterst relevant att teoretisera 

ur en synvinkel som understryker människors val i relation till sina egna 

viljor och preferenser. Detta gör att valet av nedanstående teori passar in väl 

för att bäst kunna analysera den insamlade empirin. 

 

6.2 Rational choice theory och DBO-teori 
Peter Hedström, professor i analytisk sociologi, utgår från rational choice 

theory, eller rationella val-teorin för att bättre förstå människors handlande i 

relation till sina sociala omgivningar.  
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Utgångspunkten för rational choice theory är att människor är varelser som 

ständigt handlar rationellt (Edling & Rydgren 2007, s. 79). I allmänhet, i 

samband med en individs val av arbetsplats kan denne ta hänsyn till olika 

faktorer såsom lön, förmåner, arbetsvillkor eller möjligheter till professionell 

utveckling, och sedermera väljer individen en arbetsplats som erbjuder den 

mest attraktiva kombinationen av olika faktorer för denne.  

Det går möjligen att resonera kring att en lärare exempelvis kan välja att 

arbeta på en skola som erbjuder högre lön, även om den ligger på en mindre 

önskvärd plats, eftersom den ökade inkomsten uppväger besväret med 

platsen. Alternativt skulle en lärare i teorin kunna välja att arbeta på en skola 

med lägre lön men bättre arbetsvillkor, såsom en mindre klass eller mer 

stödjande administration, eftersom de potentiellt värderar dessa faktorer 

högre än en högre lön. 

Rational choice theory föreslår att individer fattar dessa beslut baserat på sina 

egna preferenser och prioriteringar, och att de kommer att välja det alternativ 

som de tror kommer att ge dem mest tillfredsställelse eller nytta (Edling & 

Rydgren 2007, s. 79). Detta skulle kunna få viktiga konsekvenser för 

människor eftersom deras val av arbetsplats kan påverka deras egen 

karriärtillfredsställelse och professionella utveckling, i form av en oavsiktlig 

konsekvens (Merton 1939, s. 894–895).  

Att förstå människor som rationella på detta vis kan dock vara problematiskt, 

och detta främst då teorin tenderar att bortse från sociala dimensioner såsom 

normers, eller den sociala omgivningens påverkan. 

Då det går att anta att människor i dagens svenska samhälle inte föds med sin 

framtida yrkestitel inristad i sig kan vi heller inte anta att människor som 

väljer att titulera sig som skollärare gör så av naturliga eller objektivt 

rationella skäl. Precis som det fria skolvalet så är idag valet av yrke till det 

yttersta fritt; men till skillnad från den lagstadgade skolplikten så är valet att 

arbeta ett frivilligt sådant och det är därför ännu svårare att förbise den 

sociala dimensionen.  
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DBO-teorin inkluderar just en sådan dimension, och detta genom att studera 

människors handlande och ävenså handlandets påverkan av det sociala. Här 

kan vi förstå att människans handlande snarare grundar sig i att de i 

slutändan är meningsfulla för denne, och vi kan således också förstå 

handlingarna i relation till tre olika variabler; Desires, Beliefs och 

Opportunities (Edling & Rydgren 2007 s. 128), eller preferenser, 

verklighetsuppfattningar och handlingsmöjligheter som de benämns på 

svenska. Viktigt att poängtera här är att Hedströms DBO-teori härstammar 

från rational choice theory, vilket är varför båda diskuteras under detta 

avsnitt, men för detta arbete används endast DBO-teorin.  

Preferenser är vad människor vill eller inte vill åstadkomma med en 

handling, och som grundar sig i människors sinnestillstånd. 

Verklighetsuppfattningar innefattar människors iakttagelseförmågor kring 

den omgivande världen och dess beskaffenhet. Till sist diskuteras 

handlingsmöjligheter, alltså människors valmöjligheter vid eller inför ett 

handlingsutövande (Ibid, s.129). För att bäst kunna förstå människans 

orsaker bakom handlingar så krävs en växelverkan mellan samtliga tre 

variabler (Ibid, s.129), även om det enligt Hedström kan vara svårt att 

komplett begripa kombinationen av dessa.  

Vidare så menar Peter Hedström på att det går att förklara människors 

handlingar utifrån just dessa tre termer. Dessa förklaringar är: 

Preferensbaserad förklaring, uppfattningsbaserad förklaring samt 

möjlighetsbaserad förklaring (Edling & Rydgren 2007, s. 129). Med 

preferensbaserad förklaring så menas en handling som styrs av en individs 

preferenser, exempelvis en musikers vilja att skriva musik som många 

människor kan komma att vilja lyssna på, och därför skriver musikern pop-

musik. Med uppfattningsbaserad förklaring så menas en handling som styrs 

av verklighetsuppfattningar, likt exemplet som Hedström själv bidrar med: 

att välja att inte ta med ett paraply till jobbet eftersom väderprognosen visat 

på klart väder under dagen (Edling & Rydgren 2007, s. 129). Till sist finns 

möjlighetsbaserad förklaring som förklarar handlingar som påverkats av 
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omringande handlingsmöjligheter (Ibid, s.129). Exempelvis: Att välja att stå 

upp i kollektivtrafik, även om en skulle vilja slå sig ner, på grund av att 

samtliga sittplatser är upptagna av andra resenärer. 

För att tillämpa DBO-teorin och att förstå människors handlingar utifrån 

preferenser, verklighetsuppfattningar och handlingsmöjligheter krävs en 

förteckning av olika påverkande faktorer. Påverkande faktorer kan vara 

individuellt eller kollektivt anknutna, vilket gör det möjligt för en grupp 

människor att dela gemensamma påverkande faktorer. Detta är ävenså 

möjligt genom det Hedström nämner som kommunikativ förmedling och 

utbyte av preferenser, verklighetsuppfattningar och handlingsmöjligheter 

genom preferensförmedling, uppfattningsförmedling och 

möjlighetsförmedling. Denna förmedling kan skildras antingen genom 

kommunikation eller genom handling menar Hedström (Edling & Rydgren 

2007, s. 131).  

Så, hur tillämpas ovanstående teori för detta arbete?  

DBO-teorin anses kunna bereda förankrade och, för arbetet, passande 

förklaringar bakom skollärarens handlingar i relation till val av arbetsplats 

och orientering på arbetsmarknaden. 

Arbetet går i grund och botten ut på att studera en grupp människor i en stad i 

södra Sverige, vilket också är varför teorin förväntas förstås ur en sådan 

kontext. Det är således inte min mening att diskutera den svenska 

arbetsmarknaden i stort och över hela landet, utan det viktiga här är att ställa 

teorin mot ett mindre samhälle och en grupp utvalda människor som samtliga 

arbetar vid samma skola. Teorin i fråga hjälper mig att förstå skollärarnas 

handlingar med avstamp i preferenser, verklighetsuppfattningar och 

handlingsmöjligheter som delas med gruppen.  

Gruppen har däremot inte alltid befunnit sig vid samma arbetsplats samtidigt, 

vilket gör att en även måste ta den enskilde lärarens arbetskarriär i beaktning; 

om läraren har arbetat på en annan arbetsplats tidigare och var exempelvis. 
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Eller den sociala omgivningens påverkan på skollärarens handlande och 

kanske till och med valet att bli lärare överhuvudtaget; vilket innebär att den 

individuella associationen till de tre ovan nämnda variablerna är minst lika 

viktig. DBO-teorin bidrar till att på ett så komplett sätt som möjligt besvara 

mina två nämnda frågeställningar, främst gällande lärarnas motiveringar för 

att arbeta på en friskola som, sett till både ett makro- och mesoperspektiv, 

bedriver en annorlunda pedagogik.  

 

6.3 Oavsiktliga konsekvenser  
Det har varit tydligt för sociologer som har studerat olika aspekter av vår 

existens att våra handlingar har oavsiktliga konsekvenser som är lika 

påverkande och troliga i vår historia som de som effekter som är önskade. 

Detta fenomen analyserades av sociologen Robert Merton i ett välkänt arbete 

under titeln ”The unanticipated consequences of purposive social action” 

(1936).  

Oavsett om det var avsikten eller inte så har Mertons arbete bidragit med ett 

sätt att analysera och checka av instanser av oönskade konsekvenser, men en 

fordran för att kunna teoretisera på detta vis är att de agenter vi analyserar 

antas agera i rationalitet. Att agera rationellt i denna benämning görs enligt 

Merton genom att välja de medel som, på basis av tillgängliga bevis, har 

störst sannolikhet att uppnå ett visst mål (Merton 1939, s. 896). Trots detta så 

behöver inte samtliga rationella val leda till just detta efterlängtade mål, utan 

det kan lika gärna vara så att det är de till synes ”irrationella” valen ävenså 

kan leda en till samma mål (Ibid, s. 896).  

Omedvetna konsekvenser kan visa sig ur både oorganiserade handlingar; 

handlingar som anses vara fördelade mellan individer, och formellt 

organiserade handlingar; handlingar som florerar bland likasinnade 

människor som skapar en sammanslutning för att nå ett gemensamt mål 

(Ibid). Trots att de omedvetna konsekvenserna kan ske ur båda dessa typer av 

handlingar så menar Merton på att den mest sociologiskt intressanta typen av 
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handling är den senare av dem eftersom formellt organiserade handlingar 

involverar ett tydligt ställningstagande i egenskap att nå ett konkret ändamål 

genom en konkret procedur.  

De oavsiktliga konsekvenserna som kan uppstå ur handling kan grunda sig i 

fyra olika anledningar menar Merton (1936, s.900–903) som förstås enligt 

följande:  

1. Okunnighet (Merton 1936, s.900). Brist på kunskap, erfarenhet, 

expertis och försiktig utredning av ett problem. Detta är inte alltid 

negativt.  

2. Fel (Ibid, s.901). Felaktiga resonemang, analystekniker och tolkning 

av ett problem. På samma sätt är detta inte heller alltid negativt, 

eftersom slumpen kan diktera alternativa utfall inom en 

sannolikhetsfördelning exempelvis. 

3. Kortsiktighet (Ibid, s.901). Att fokusera på kortsiktiga mål och 

incitament framför långsiktiga, hållbara eller mer betydande fördelar. 

4. Självförstörande profetior (Ibid s.903). Rädsla, förberedelser för 

katastrof och att spela säkert gör att en ofta överkompenserar i 

försvar, vilket leder till att den oavsiktliga konsekvensen av att den 

förväntade katastrofen inte inträffar.  

Men Merton talar även om att det finns två metodologiska problem med att 

försöka förstå oavsiktliga konsekvenser av handling (Lindskog & Sjödin 

2018, s.3). Det första problemet rör frågan om orsaksbunden tillskrivning, 

alltså vetskapen kring vilka konsekvenser som med rätta kan tillskrivas en 

viss handling. Det andra är problemet med att fastställa det faktiska syftet 

med en viss handling, med tanke på att det är komplicerat att bedöma 

tillförlitligheten av avsiktsförklaringar i efterhand.  

Merton talar även om ”slumpmässiga konsekvenser”. Vilka är de oavsiktliga 

konsekvenser som orsakas av samspelet mellan krafter och omständigheter 

som är så komplexa och talrika att förutsägelser om dem är utom räckhåll 

(Merton 1939, s.900), vilket kan hjälpa mig att förstå lärarens oförutsägbara 
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arbetssätt då omständigheterna inom läraryrket är så pass föränderliga 

(Linköpings Universitet [LiU] 2007). 

Hädanefter följer resonemang och redogörelser kring Robert Mertons 

teoretisering samt dess relevans för detta arbete: 

Mertons arbete belyser att handlingar ofta kan ha oavsiktliga konsekvenser, 

som kan vara positiva eller negativa. I samband med en lärares mobilitet i 

relation till personliga motiv, kan teorin antyda att en lärares beslut att följa 

en viss handling, som att flytta till en ny plats eller byta skola, kan få 

oavsiktliga konsekvenser på deras personliga strävor och motivationer. 

En lärare kan till exempel välja att flytta till en ny plats för att utöva en viss 

undervisningsmöjlighet eller för att komma närmare familjen. Flytten skulle 

dock kunna få oavsiktliga konsekvenser för lärarens personliga strävor, som 

att känna sig isolerad eller frånkopplad från ett tidigare stödnätverk eller 

kämpa för att anpassa sig till en ny miljö. Å andra sidan kan flytten också få 

positiva oavsiktliga konsekvenser, som att hitta nya möjligheter till 

professionell utveckling eller bygga nya relationer. 

Vidare kopplas denna teoretisering främst till arbetets andra frågeställning 

som rör förståelsen av medhavda erfarenheter från tidigare arbetsplatser eller 

sociala relationer som en konsekvens för hur läraren senare skall komma att 

röra sig på arbetsmarknaden. Men vad med just denna teori är avgörande för 

detta arbete? Jo, dels så kan vi anta att lärarens arbetsuppgifter på en skola 

kan variera stort, och det är inte alltid så att läraren endast håller sig till de 

ämnen som denne är utbildad inom i undervisning. Skolinspektionen menar 

på att det förekommer flera elevgrupper som undervisas av lärare helt utan 

utbildning i ett ämne, medan andra elevgrupper på samma skola undervisas 

av lärare med god utbildning i ämnet (Skolinspektionen 2009, s.7). Det finns 

alltså tydliga fall där lärare utbildar sig för att undervisa i ett visst ämne, låt 

oss säga i Engelska, men som sedan kommer att undervisa i ett helt annat, låt 

oss säga i matematik. I sig är detta en oförutsägbar händelse då läraren i 

grunden valt att utbilda sig i just svenska, och inte i matematik.  
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Ett annat argument för varför denna teori är relevant är i relation till lärarens 

komplexa arbetsmiljö och vardag. Läraren stöter på många olika problem 

och hinder under en dag, inte minst för att klasserna på en skola kan vara så 

tydligt olika varandra, men även för att varje elev är så tydligt unik 

(Linköpings Universitet [LiU] 2007). Det är därför viktigt för en lärare att 

inneha en viss flexibilitet och en vana av att hantera oförutsägbara 

situationer, vilket i sig talar för att lärarens yrke inte bara är varierande i 

naturen, utan även ständigt oförutsägbar.  

Vidare så är det är intressant att förstå hur lärarnas tidigare upplevelser och 

erfarenheter förväntas, enligt dem själva, leda till ett specifikt mål med sina 

arbetskarriärer men som skulle kunna visa sig leda någon helt annanstans. 

Likt Dannefjord och Perssons (2022) arbete om hur lärarens synkronisering 

kan skapa en omedveten orientering på arbetsmarknaden i form av ett 

oavsiktligt närmande till tjänster som mest efterliknar den första 

arbetsplatsen, som också är där synkroniseringen sker. En lärare som byter 

arbetsplats för att testa på andra erfarenheter eller för att nå ett miljöombyte 

skulle med detta kunna röra sig mot en arbetsplats som snarare efterliknar 

den initiala än någonting annat. Å andra sidan skulle en lärare även se sig 

hamna på en arbetsplats där dennes arbetsuppgifter snarare innefattar arbete 

som inte visar sig vara likt det en hade förväntat sig, vilket är precis varför 

Robert Mertons teori om oavsiktliga konsekvenser är intressant i just denna 

studie.  

Det är med denna teori som detta fenomen bättre kan förstås, och ävenså 

kunna förstå vilken, eller vilka, av de fyra ovanstående anledningar som 

ligger till grund för detta oavsiktliga utfall.  
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7 Metod 
7.1 Kvalitativ intervjumetod  

Kvalitativa metoder, såsom intervjuer, fokusgrupper och observationer, 

involverar insamling och analys av icke-numeriska data, såsom ord och 

berättelser. Denna metod gör det möjligt för en att utforska komplexa 

fenomen på djupet, få en djupgående förståelse för deltagarnas perspektiv 

och erfarenheter och identifiera mönster och teman i datan (Kvale & 

Brinkman 2014, s. 15). Detta medan kvantitativa metoder möjliggör för 

insamling och analys av numeriska data, och kan användas för att testa 

hypoteser och fastställa statistiska samband. Dessa metoder kan ge objektiva 

och tillförlitliga resultat, och skulle lämpa sig väl för studier som syftar till 

att exempelvis generalisera fynd till en större population. 

Kvalitativa metoder tillät mig att utforska de olika faktorer som påverkar 

lärares rörlighet, inklusive personliga, professionella och organisatoriska 

faktorer, och att förstå hur dessa faktorer interagerar och påverkar varandra. 

Dessutom kan en kvalitativ metod ge en rik och nyanserad förståelse av de 

levda erfarenheterna av lärare som har upplevt rörlighet (Kvale & Brinkmann 

2014, s.17), och kan belysa rörlighetens sociala effekt på lärare.  

Med tanke på lärarrörlighetens komplexa och mångfacetterade karaktär, i 

kombination med att det var viktigt för arbetet att identifiera lärarnas egna 

berättelser, var ett kvalitativt tillvägagångssätt lämpligare för att studera detta 

fenomen. Arbetets empiriska material samlades därför in med hjälp av 

intervjuer och samtal med anställda på en friskola i en mindre stad i 

Småland. Mina intervjuer hölls semi-strukturerade för att inte begränsa 

uppkomsten av eventuella följdfrågor, men samtidigt innehöll de en tydlig 

röd tråd under intervjuernas gång. Detta visade sig vara särskilt användbart 

för att samla in data om lärarmobilitet, och detta eftersom det var möjligt att 

fördjupa sig i de specifika erfarenheter och utmaningar som lärare mött när 

de flyttat mellan olika lärarpositioner och skolor. 
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Valet att använda en kvalitativ metod för detta arbete gjordes i slutändan 

eftersom det möjliggjorde en mer djupgående utforskning av ämnet, gav en 

rik datakälla, kunde genomföras med en rad deltagare samt även genomföras 

på distans. Det råder dock ingen tvekan nu i efterhand om att en kvantitativ 

metod ävenså skulle kunna användas för att genomföra en studie som denna, 

men då intresset för arbetet efterlyser lärares egna berättelser och 

erfarenheter så föll det till ett kvalitativt tillvägagångssätt (Kvale & 

Brinkmann 2014, s. 142).  

För att verkligen kunna vittna hur friskollärarna och deras interaktioner med 

sin arbetsplats visat sig, utan influenser från intervjufrågor, så hade nog en 

observationsstudie möjligen varit ett bra alternativ (Ibid, s.143), men en 

observationsstudie skulle i sådana fall ha satt mig i en etiskt svårlöst situation 

då mina intervjupersoner ofta interagerar med barn, och dessa barn skulle 

oundvikligen behöva inkluderas i mitt arbete då de utgjort en del av lärarens 

miljö. Med det sagt så vore det etiskt svårt att garantera hundraprocentigt 

medgivande från samtliga barns vårdnadshavare i att de skulle få inkluderas i 

studien, även om de självfallet skulle förbli anonyma i själva arbetet. Denna 

process skulle ta lång tid att genomföra och ävenså påverkat möjligheterna 

att färdigställa arbetet inom ramarna för dess deadline.  

För att erhålla en så logisk och linjär process som möjligt under min 

forskningsprocess, även om det är väldigt svårt att göra redan som det är 

då den faktiska processen ofta kan bringa förändringar och 

överraskningar i form av designförändringar och omformuleringar av 

begrepp (Ibid, s.143), så följs Steinar Kvale och Svend Brinkmanns 

direktiv kring de sju olika stadierna i en intervjustudie. Dessa stadier är; 

Tematisering (1), planering (2), intervju (4), analys (5), verifiering (6) 

och rapportering (7) (Kvale & Brinkmann 2014, s. 140). 

Inför de förutbestämda intervjuerna konstruerades en intervjuguide för att 

bilda en konkret överblick över de tematiska och dynamiska aspekterna 

som intervjun kommer att beröra, och detta enligt Steinar Kvales direktiv 

(Rennstam & Wästerfors 2015, s.29). Intervjuguidens olika frågor 
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framställdes genom en tematisk förankring som naturligt delade in 

frågorna utifrån tre huvudsakliga teman: Inledningsvis ställdes frågor 

som kunde ses som mer allmänna och hjälpte med att skapa en bild av 

vem intervjupersonen var. Till detta tema hörde exempelvis en kort 

beskrivning av intervjupersonen, eller vilken befattning personen hade 

vid sin skola. Därefter fick intervjupersonen svara på frågor som kunde 

relateras till ett tema som kunde knytas till ett av arbetets tematiska 

utgångspunkter; oavsiktliga konsekvenser. Här fick intervjupersonen 

resonera kring sina sociala omgivningar samt personliga förväntningar 

gällande sitt yrke och arbetsplatser.  

 

Till sist ställdes frågor som kunde kopplas till arbetets andra tematiska 

utgångspunkt: DBO-teorin. Här försökte jag rama in intervjupersonens 

preferenser, verklighetsbilder och valmöjligheter för att på ett 

framgångsrikt vis kunna använda teorin för att analysera lärarnas val av 

arbetsplats utifrån just dessa tre faktorer.  

 

Intervjuguiden hjälpte även med att tidigt kategorisera materialet för att 

underlätta det framtida analysarbetet. Samtliga intervjuer spelades in, och 

är även utförda enligt de fyra etiska huvudkraven uppsatta av 

Vetenskapsrådet (Vetenskapsrådet 2002, s.7-14) 

 

Min urvalsstrategi består i ett kriterieurval, som är en urvalsstrategi där 

en använder sig av föruppsatta kriterium för att välja ut väsentliga 

intervjupersoner (Dalen 2015, s.60). Detta i kombination med 

användandet av en gate-keeper. Inledande kontakt har gjorts med en 

person som anses ha övergripande ansvar för en friskola i Småland, som 

sedan har lett mig vidare till intervjupersoner som kan vara intressanta 

för arbetet (och utifrån de uppsatta kriterierna för urvalet).  

 

För detta arbete har avgränsningar dragits för att skapa ett tydligt och 

begränsat studieobjekt. Mitt intresse ligger i att arbeta med lärarmobilitet i en 

svensk kontext. Arbeten som gjorts tidigare i liknande tema som detta har 



 

24(46) 

ofta studerat mobiliteten runt skolor i olika städer och storlekar, och mitt 

arbete avgränsar sig genom att rikta fokus mot en friskola som bedriver 

montessori-pedagogik i en mindre stad i Småland. Här kan jag fånga lärarens 

mobilitet när en arbetar med en specifik och något annorlunda pedagogik sett 

till den mer vanligt förekommande Fröbel-inspirerade pedagogiken som 

bedrivs i kommunala skolor. Jag kan även skildra just lärarens mobilitet i en 

mindre stad där den existerande arbetsmarknaden och läraromsättningen är 

förhållandevis låg.  

 

För att förbereda mina intervjuer på ett sätt som uppmuntrar mina 

intervjupersoner att ge synpunkter på sina liv och motiveringar kring 

deras nuvarande arbete som friskollärare så är det av största vikt att 

skapa ett gott samband mellan mig som intervjuare och mina 

intervjupersoner som respondenter. Under den inledande fasen av 

intervjun orienteras intervjupersonen, här informeras intervjupersonen 

om arbetets syfte, informerar om de fyra etiska huvudkraven, om att 

intervjun spelas in samt om intervjupersonen har några frågor innan de 

tematiska frågorna ställs (Kvale & Brinkmann 2014, s.170). 

Minst lika viktigt är det också att kunna komplettera orienteringen vid 

intervjuns inledning med en uppföljning vid intervjuns slut. 

Intervjupersonen kan här få möjlighet att uttrycka sina tankar kring 

intervjun och få ställa eventuella frågor. Här är det också av intresse för 

både intervjuaren och intervjupersonen att få gemensamt gå igenom de 

olika lärdomar som dykt upp under intervjun för att kunna behandla fler 

eventuella frågor som dykt upp kring dessa, innan intervjun slutligen 

avslutas (Ibid, s. 171).  

 

7.2 Analysmetod 
När det insamlade materialet väl sammanställts och analyserats så krävs ett 

systematiskt och passande sätt att kartlägga vad som sades under 

intervjuerna. Här har jag använt mig av en mer klassisk analysmetod som 

benämns som kodning (Kvale & Brinkmann 2014, s. 241). Här delas 
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intervjuns transkriberade utsagor in efter ett eller flera nyckelord som 

underlättar identifieringen av materialet. Kodning benämns av Glaser och 

Strauss som en process där man bryter ner, undersöker, jämför, 

begreppsliggör och kategoriserar data (Glaser & Strauss refererade i Kvale & 

Bergmann 2014, s. 241).  

Då mitt arbete grundar sig i intervjuer och inte i exempelvis en 

innehållsanalys, så behövs inte en kvantifiering av mina utvalda koder utan 

här gör det sig bra att i stället kvalitativt analysera relationerna mellan de 

olika koderna sett till kontext och handling (Ibid). Målet med att koda det 

insamlade materialet var för att ständigt kunna jämföra olika citat för att hela 

tiden försöka finna likheter och olikheter mellan de olika intervjupersonernas 

utsagor (Kvale & Brinkmann 2014, s.242). Detta gjordes ett flertal gånger, 

materialet kategoriserades därefter och gav flera nivåer av empirisk 

förståelse, vilket i slutändan gav en viss empirisk mättnad (Ibid, s.242) 

samtidigt som materialet preciserades på ett vis där utsagor som inte fann en 

plats i kategoriseringen med enkelhet kunde utelämnas. Å andra sidan kan 

detta ses som mindre önskvärt då materialet i sin tur kan bli overkligt i den 

benämningen att det inte speglar en komplett verklighet och dess 

”obeskrivliga” natur (Kvale & Brinkmann 2014, s.243). Trots detta anses 

kategoriseringen gynnat arbetet snarare än tvärtom. Många av utsagorna i 

empirin hade helt enkelt blivit för svåra att ha med då de saknar relevans till 

arbetets syfte, och de hade dessutom blivit svåra att förstå ur arbetets 

teoretiska utgångspunkter.  

7.3 Etiska överväganden 
Som nämnt ovan har samtliga intervjuer hållits med vetenskapsrådets fyra 

etiska huvudkrav i åtanke (Vetenskapsrådet 2002). Dessa krav är 

informations-, nyttjande-, samtyckes- och konfidentialitetskravet. För att ha 

säkerställt att samtliga krav efterföljs har mitt förhållningssätt inför, under 

och efter intervjuerna präglats av vetenskapsrådets direktiv för varje etiskt 

krav. För att informationskravet ska följas har samtliga intervjupersoner 

blivit informerade om deras uppgift i arbetet och vilka villkor som gällt för 
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deras deltagande. Samtyckeskravet efterföljdes genom att låta 

intervjupersonerna själva ge samtycke för sin medverkan i arbetet, samt för 

att låta intervjun spelas in. De har även upplysts om att deltagandet är helt 

frivilligt samt att de har rätt att avbryta sin medverkan. Gällande 

konfidentialitetskravet så har intervjupersonernas personuppgifter givits 

största möjliga konfidentialitet, vilket också inneburit att deras namn 

anonymiseras genom att ha givit samtliga intervjupersoner andra namn för 

detta arbete. Intervjupersonerna heter alltså inte så som de benämns under 

detta arbete. Till sist har nyttjandekravet efterföljts genom att ha låtit det 

insamlade materialet att endast användas för detta arbete och ingenting annat, 

vilket också intervjupersonerna informerades om. De uttryck som berättats 

av intervjupersonerna gjordes i kontexten av uppsatsens ämne och syfte, 

vilket gjort att de endast använts för just detta.  

Då lärarna för denna studie lämnat uppgifter om sina anställningar vid sina 

nuvarande arbetsplatser så kan visa uttryck vara mer känsliga än andra. Att 

ha diskuterat arbetskollegor, chefer eller elever kan vara av känslig natur 

vilket gör det ännu viktigare att ha garanterat full anonymitet. Därför, om 

andra kollegor har diskuterats så har detta framförts i resultatet utan att ha 

nämnt dem vid namn. Vidare, vissa personspecifika uttryck har därför 

utelämnats för att minimera risken för att intervjupersoner kan identifieras.  

 

7.3.1 Information om deltagare  
För detta arbete har sex personer intervjuats. Dessa personer har valts ut efter 

ett antal uppsatta kriterier, vilka är; personen ska arbeta vid en friskola, 

personen ska ha utbildat sig till lärare vid högskola eller universitet, samt att 

personen ska ha minst ett års erfarenhet i yrket. Intervjupersonernas åldrar 

varierar mellan 28–52 och genomsnittsåldern på intervjupersonerna är 42 år. 

Intervjupersonerna har olika bakgrunder sett både sett till geografisk 

härkomst, det vill säga vilken stad de är uppväxta i, samt etnisk härkomst. Ur 

en objektiv ståndpunkt finner vi hög mångfald bland intervjupersonerna där 

det även har funnits en könsmässig mångfald, närmare bestämt fyra kvinnor 

och två män, men även mångfald gällande intervjupersonernas nuvarande 



 

27(46) 

yrkesroller. Med detta har olika perspektiv kunnat diskuterats under 

intervjuerna, såsom exempelvis ledarskap och pedagogisk vikt på både 

förskole samt högstadienivå, vilket också genererat i ett mer nyanserat 

material.  

Namn       Ålder Yrke 
Andrea 48 Rektor 
John 47 Grundskollärare 
Anette 47 Förskollärare 
Mark 28 Grundskollärare 
Anita 31 Grundskollärare 
Sandra 52 Biträdande rektor 
   

Ovan presenteras kort information om arbetets intervjupersoner där namn, 

ålder samt yrkesroll inkluderas. 

 

8 Resultat & Analys  
Under detta kapitel får läsaren bekanta sig med resultatet av arbetets 

empiriska insamling, som parallellt analyseras utifrån de två tidigare 

presenterade teoretiska utgångspunkterna; DBO-teorin, samt teorin om 

oavsiktliga konsekvenser. Resultatet vägs även mot arbetets tidigare 

forskning för att finna eventuella likheter eller olikheter till denna. 

Inledningsvis diskuteras materialet utifrån Peter Hedströms DBO-teori, 

därefter diskuteras materialet utifrån Robert Mertons teori om oavsiktliga 

konsekvenser, samtidigt som läsaren får stöta på kopplingar till den tidigare 

forskningen under läsningens gång. Det är dessutom under följande kapitel 

som vi närmar oss svaret på arbetets uppsatta två frågeställningar som lyder 

enligt följande: Vilka faktorer grundar sig i skollärares motiveringar för att 

arbeta på en förskola med särskild pedagogik? Samt Hur utvecklas en 

skollärares arbetskarriär utifrån sina medhavda erfarenheter från tidigare 

arbetsplatser, sociala relationer och förväntade karriär? Avsnittet följs 

sedan upp med en sammanfattning och en slutgiltig diskussion 
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8.1 Drivkrafter och handlingsmöjligheter 
I detta avsnitt diskuteras resultatet med DBO-teorin i åtanke. Med denna 

handlingsteori möjliggörs förståelsen av påverkande faktorer för lärare i sina 

val av arbetsplatser, alltså lärarnas desires, beliefs och opportunities (Edling 

& Rydgren 2007 s. 129). DBO-teorin används för att besvara arbetets 

inledande frågeställning; Vilka faktorer grundar sig i skollärares 

motiveringar för att arbeta på en pedagogiskt särskild friskola? Med DBO-

teorin kan faktorerna bakom en lärares val att arbeta på en pedagogiskt 

särskild friskola synliggöras, och svar på frågan kan således utvecklas.  

 

Lärarens yrkesroll och vad den innefattar är, som vi förstått, är idag väldigt 

varierande. Med denna variation kommer varierande professionella 

dispositioner, pedagogiska preferenser och inte minst varierande 

karriärvägar. Bland mina intervjupersoner har just denna variation 

åskådliggjorts, ingen lärare är egentligen lik den andra vilket gjort att deras 

individuella påverkande faktorer kan anses tydligt subjektiva. Med det sagt 

så innebär det inte att det finns en avsaknad av kollektivt anknutna 

påverkande faktorer, tvärtom så visar det sig att lärare som arbetar på denna 

friskola med särskild pedagogik kunde erhålla gemensamma påverkande 

faktorer. Ett exempel på detta är lärarnas strävan efter en gemensam 

pedagogisk förståelse på arbetsplatsen. Att kollegor förstår och kan arbeta 

med varandra utifrån en likstämmighet gällande pedagogik och värdegrund 

är någonting som kan efterliknas med en kollektivt anknuten påverkande 

faktor, och som kan vara avgörande för vissa lärares val av arbetsplats:  

 
Det som drev mig var pedagogiken egentligen. Jag tror att många som 

tar sig in i den pedagogiken vi har här gör så för man känner att 

värdegrunden stämmer överens med sin egen värdegrund, hur man ser 

på barnuppfostran och hur man ser på kunskap. (Andrea) 

  

Ovan resonerar Andrea kring hennes uppfattning om pedagogiken och 

värdegrunden som drivkraft bland sina kollegor och även för henne 

personligen. Här menar Andrea att den pedagogiska olikheten på deras 
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friskola drar till sig lärare som känner att deras personliga preferenser och  

verklighetsuppfattningar efterliknar denna. Att bemöta lärare och elever med 

samma respekt eller en gemensam syn kring hur en behandlar kunskap och 

lärande kan vara sådana övertygelser som driver dessa lärare att arbeta på en 

friskola i stället för en kommunal sådan där pedagogiken kan skilja sig, 

vilket skulle kunna beskrivas som både en preferensbaserad förklaring och en 

uppfattningsbaserad förklaring (Edling & Rydgren 2007, s.129). En 

preferensbaserad förklaring i den benämningen att lärarna väljer en 

arbetsplats som bäst faller i linje med sina preferenser i hur en arbetar med 

barn och kunskap, men ävenså en uppfattningsbaserad förklaring i den 

benämningen att lärarna är införstådda med montessoripedagogikens 

angreppssätt och väljer därför att närma sig denna (Ibid, s.129) 

 

Den kommunala skolvärlden har ofta ett annat pedagogiskt angreppsätt eller 

en annan attityd till hur lärare ska förhålla sig till sina elever, och lärare som 

inte finner att deras personliga verklighetsbilder kan harmonisera med det 

angreppssättet tenderar därför att lämna sådana arbetsplatser. Ett tydligt 

mönster kring detta gick att gräva fram då det ofta under intervjuernas gång 

kunde komma tillbaka till att det arbete man som lärare lägger ner är just för 

eleverna. Johns nedanstående citat speglar viljan att arbeta för eleverna och 

för han var detta en av anledningarna till att han valde att lämna den 

kommunala skolvärden till förmån för friskolevärlden:  

 

Det är en stor skillnad jämfört med den kommunala skolan där det är 

väldigt många möten och väldigt lite tid för elever. Det gör att jag 

känner mig stressad, oerhört stressad. Man är ju här för elevernas skull, 

det är dem man vill träffa och vara med (John) 

 

Det är tydligt att lärarnas preferenser, eller desires (Edling & Rydgren 2007 

s. 129), i form av pedagogiska tillvägagångssätt och värdegrunder väger 

tungt i valet av arbetsplatsen. Andrea och John har medvetet valt deras 

nuvarande arbetsplats med anledning i just detta, och de preferenserna har 

dessutom formats i relation till sina verklighetsuppfattningar (Ibid, s.129). 
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Lärarna är väl medvetna om att olika skolor kan bringa olika pedagogiska 

tillvägagångssätt, och sådana erfarenheter kommer inte minst från sina 

lärarutbildningar. Lärarna stöter på olika former av pedagogik, och har redan 

där möjligheten att bygga sina preferenser inför sina framtida åtaganden i 

yrket med verklighetsbilden som informationskällor. Någonting intressant 

som gick att utläsa ur intervjuerna var att det inte var mer än en enda lärare 

som hade tagit till sig montessoripedagogiken under utbildningen och 

därefter aktivt valt att inleda sin arbetskarriär på en sådan skola, Andrea:  
 

Jag hade varit i kontakt med montessoripedagogiken under utbildningen, och 

jag blev mer intresserad av den, sen fick jag möjligheten att genomföra min 

slutgiltiga praktik på just en montessoriskola. Det blev rätt naturligt för mig 

att ta en tjänst på den skolan när mina intressen var som de var. (Andrea)   

 

För Andrea skapades hennes preferenser i samband med hennes kunskap 

kring den pedagogiska verklighetsbilden som lärarutbildningen givit henne. I 

sig kan detta vara naturligt att föreslå; att personer inser vad de vill arbeta 

med efter att ha gått en högskole- eller universitetsutbildning behöver inte 

vara ett nytt och främmande fenomen. Det intressanta i Andreas fall finner 

sig i när hon var klar med sin utbildning och ville ta sig ut i arbetslivet, och 

detta är särskilt anmärkningsvärt då det hade en påverkan på hennes 

handlingsmöjligheter, hennes opportunities (Edling & Rydgren 2007, s.129): 

 
(…) Och när jag blev klar på 90-talet så var det rätt svårt att få jobb, så 

jag hade ju tur att få den tjänsten direkt efter examen. (Andrea) 

 

Möjligheterna att ta ett jobb under 90-talet var minimala då stora delar av 

landet befann sig i arbetsbrist. Möjligheterna för Andrea att se sig omkring 

och överväga olika arbetsmöjligheter kan mycket väl ha bidragit till att valet 

av arbetsplats blev förhållandevis lätt, och således också motivera ytterligare 

varför hon gjorde det valet. Andreas preferenser, influerade av en 

verklighetsbild hon bildat under sin lärarutbildning, i kombination med en 

avsevärt smal arbetsmarknad som minimerat hennes valmöjligheter kan 
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mycket väl ha bidragit till att hon tog sig ut i friskolevärlden. I ögonblicket 

där just denna handling gjordes så påverkades även hennes framtida karriär 

då denna första arbetsplats sedermera skulle komma att leda henne mot en 

karriär präglad av arbete på friskola, och i synnerhet friskolor som bedriver 

specifikt montessoripedagogik. Peter Hedström menar på att för att förstå 

människors handlingar så krävs en förståelse i att preferenser, 

verklighetsuppfattningar och handlingsmöjligheter innehar en växelverkan 

mellan varandra (Edling & Rydgren 2007 s. 129-131). 

 

Med ovanstående sagt så var det inte bara Andrea som hade stött på 

Montessoripedagogiken i sin utbildning, utan nästintill alla hade gjort det. 

Däremot så nämndes det väldigt tydligt att man inte gick in på djupet på 

pedagogiken mer än att kort nämna dess existens, vilket gjorde att samtliga 

lärare som hade stött på pedagogiken, förutom Andrea, inte tänkte alls på att 

arbeta med den utan det normala var då att arbeta med den mer kommunalt 

präglade formen. Det intressanta i detta är att en stor del av lärarna som 

inledde sina karriärer i den kommunala världen men som senare tagit sig till 

friskolevärlden medgivit att de inte önskar återgå till att arbeta på en 

kommunal skola. Detta diskuteras mer under nästa avsnitt, men det kan tyda 

på att en lärares preferenser inte bara kan ligga till grund för en handling, 

utan att preferenserna även skulle kunna ses som föränderliga vilket innebär 

att de preferenserna bakom de preferensbaserade handlingarna kan se olika ut 

under en lärares karriär.  

 

Viljan att hjälpa andra visade sig också vara en anledning som lärarna sökte 

sig till den aktuella skolan. Det logiska är att anta att en lärare inte 

nödvändigtvis endast söker sig till friskolor med särskilda pedagogiker för att 

kunna hjälpa och fostra elever, den möjligheten finns oavsett vilken skola 

eller pedagogik vi diskuterar då det kan ses som en vanlig drivkraft bland 

lärare. Ett genomgående tema var att lärarna dels uttryckte att pedagogiken i 

sig underlättar för möjligheten att hjälpa många elever, men generellt 

nämndes detta i kombination med att anmärka på att skolans mindre storlek 

också underlättade för detta:   
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Jag valde bort de andra möjligheterna till förmån för den jag är på idag. 

Det var ju för pedagogiken, mindre skola med färre elever och 

kombinerat är det mer optimalt för vad jag vill åstadkomma för 

eleverna. Det var ju det som gjorde att det blev så. (Anette) 

 

Ett mönster gick att skåda i hur skolans storlek väger in i möjligheten för 

lärare att kunna uppfylla denna vilja, likt det som Wendy Boswell et. al 

(2003) nämner i sitt arbete. Ett förekommande uttryck under uppsatsens 

intervjuer var att man sökte sig till just denna skola för att den är 

förhållandevis liten i jämförelse med andra skolor i kommunen. Storleken 

här blir viktig för lärarens handling eftersom det ger mer utrymme att kunna 

hjälpa samtliga elever i en klass, inte bara vissa, och kan också ses som en 

preferens eller desire:  

 
Man kan hjälpa, och man kan gå hem från jobbet och känna att man 

faktiskt kunnat hjälpa alla i klassen. Här får man chansen till att 

verkligen göra skillnad. Det ska jag nog säga att det är den största 

anledningen till att jag valde att ta mig till en friskola som den här. 

(Mark)  

 

Denna vilja att hjälpa, eller till och med bidra med en viss samhällsnytta, 

kunde bättre tillfredsställas på en arbetsplats som huserade färre elever i 

jämförelse med kommunal skolverksamhet. Det går att se dessa uttryck som 

ett stärkande av Struyven och Vanthournouts (2014) arbete där en 

identifierad nyckelmotivation för lärare var en vilja att tjäna samhället och 

bidra med en viss samhällsnytta. 

Ett annat genomgående mönster som kunde skådas var en viss frustration 

bland lärare som beskrev denna vilja som huvudsaklig drivkraft och som 

tidigare arbetat i den kommunala världen. Främst då de uppvisade en 

vanmakt när viljan att hjälpa så många elever som möjligt inte kunde 

uppfyllas, med anledning av klassernas storlekar.  
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Men skolans storlek och flexibilitet i arbetet är inte bara positivt för lärarnas 

möjlighet att hjälpa eleverna, utan det är även en möjlighet att kunna 

uppfylla andra preferenser, såsom möjligheten att bestämma över sitt eget 

arbetssätt, vilket också visade sig vara en genomgående preferens för lärarna:  

 
Att man får möjlighet att påverka, både eleverna och möjlighet att 

påverka hur jag vill undervisa i mitt arbete. Här har jag ändå fått 

möjlighet att göra det. Det hade jag nog inte fått möjligheten att göra på 

en kommunal som är så mycket större och styrs ovanifrån. (Anita) 

 

Detta visar sig inte bara vara en preferens som förklarar handlingen bakom 

lärarens val att arbeta på denna friskola, utan även en preferens som förklarar 

lärarnas aktiva val att inte söka sig till en kommunal skola.  

8.2 Oförutsägbarhet och oavsiktlighet  
Under detta avsnitt diskuteras resultatet i relation till arbetets andra teoretiska 

utgångspunkt; Robert Mertons teori om oavsiktliga konsekvenser. I 

föregående avsnitt sattes fokus enbart på DBO-teorin i relation empirin, och 

nedan följer en liknande redogörelse men med Mertons teori som grund. Som 

nämnt tidigare så används teorin för att rama in oförutsägbarheten kring 

lärarnas val av arbetsplats, och främst som fokus mot arbetets andra 

forskningsfråga; Hur utvecklas en skollärares arbetskarriär utifrån sina 

medhavda erfarenheter från tidigare arbetsplatser, sociala relationer och 

förväntade karriär?     

 Det som visar sig i det insamlade materialet är att omgivande sociala 

attityder av den närliggande lokala befolkningen inte undgår att påverka 

lärarna personligen. De stundande diskussionerna kring friskolornas vara 

eller icke vara är en sådan faktor som lärarna inte undgår att ta upp, och 

heller går det inte att undgå att förstå hur lärarna resonerar kring den till 

synes negativa föreställningen av deras arbetsplats då de oftast kopplas till 

känslor av pinsamhet eller tristess. Det är heller ingenting som lärarna kunde 

förutse skulle ske, och samtliga lärare var väl medvetna om den negativa 

attityden gentemot både dem samt friskolor i allmänhet: 
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Det är ju många som tycker att det är fel att vi finns för att de inte anser 

att det är en riktig skola. Det påverkade mig under mina första år här, 

det var nästan så att jag skämdes lite när jag pratade med andra lärare 

om min arbetsplats. Jag vet också att det var elever som tyckte det var 

pinsamt att gå här. (John) 

 

Ovan beskriver John den mer lokala attityden gentemot dem, medan Annette 

nedan talar om den mer nationella attityden:  

 
I dagens samhälle pratas det ju mycket om friskolor som är 

vinstdrivande så, vilket inte alls är fallet på vår skola, och det ger en 

negativ klang för oss. Det kan vara rätt tråkigt, eftersom friskolorna ska 

ju finnas för att bidra med en bredd och valmöjlighet men det gör att vi 

andra blir påverkade. (Annette) 

 

Vad denna oförutsägbara konsekvens grundar sig kan vara okunnighet, som 

Merton benämner det (Merton 1936, s.900). Lärarna i fråga har inte haft en 

betydande erfarenhet kring att arbeta på en friskola, vilket bidragit till att 

denna stigmatisering som upplevs inte varit förutsägbar. Det är absolut 

möjligt att lärarna har haft en bild av de pågående samhällsdiskussionerna 

kring friskolor, men det råder en erfarenhetsbrist i hur det är att aktivt arbeta 

på en sådan skola när dessa diskussioner florerar i närsamhället och det 

nationella samhället. 

 

En vidare oavsiktlig konsekvens för flera av lärarna är hur en inlärd 

professionell disposition, eller synkronisering, oavsiktligt leder lärarna till 

vissa arbetsplatser än andra. Det gick att se hur lärare inlett sin yrkeskarriär 

på en arbetsplats som så tydligt efterliknar deras nuvarande, som exempelvis 

Andrea. Hennes absolut första arbetsplats efter att hon avslutade sin 

utbildning var på en friskola, som dessutom bedrev Montessoripedagogik, 

precis som den skolan hon är verksam på idag. Hon beskriver själv att hon 

lärde sig att uppskatta pedagogiken och arbetssättet på sin första arbetsplats, 

och som således också drev henne att till slut återvända till en sådan 
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arbetsplats igen längre fram i karriären. Hon beskriver själv att ”cirkeln 

slöts” när hon till slut kom tillbaka till pedagogiken hon lärde sig uppskatta 

först och som givit henne den pedagogiska värdegrund hon står fast vid än 

idag. 

 
Jag började som förskollärare för 30 år sedan, och började på en 

montessoriskola direkt efter min examen. Så jag började min 

yrkeskarriär på friskola och var där i ungefär 14 år. Sen sadlade jag om 

till ämneslärare på gymnasiet och kom då från en liten friskola till en 

stor kommunal skola, vilket var otroligt spännande för det är så stora 

skillnader. Jobbade där i 10 år, och sen blev jag erbjuden en tjänst för 

en liten friskola där jag är idag, så jag är liksom tillbaka i 

friskolevärlden efter en sväng ute i kommunal verksamhet. Som att 

cirkeln slöts lite för mig (Andrea) 

 

Detta stödjer Dannefjord och Perssons arbete om lärarens professionella 

disposition som handlingskraft för lärarens mobilitet på arbetsmarknaden 

(Dannefjord & Persson 2022).  

 

Även oavsiktliga kontakter skulle visa sig vara avgörande för lärarnas flytt 

till friskolevärlden. Ett flertal lärare nämner att det inte bara handlar om just 

pedagogiken som driver dem till friskolan, utan kontakter de knyter på vägen 

under sina karriärer kan vara minst lika bidragande. Det går att se dessa 

kontakter som avgörande för många, och således finns det mönster att skåda. 

Ett exempel på hur lärarnas kontakter har inneburit en övergång till friskola 

och montessori är genom Sandra som nämner att den största anledningen till 

att hon sökte sig från sin kommunala arbetsplats egentligen grundade sig i att 

en tidigare kollega, som tog steget att flytta sig till friskolan, lockade över 

henne snarare än att hon drevs av just tanken att jobba på friskola eller att 

arbeta med en särskild pedagogik, tvärtom hade hon ingen aning om vad 

pedagogiken egentligen stod för eller innebar, utan det lärde hon sig i 

efterhand när hon redan börjat på sin nya arbetsplats:  
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Det var inte så att jag fick lära mig om Montessori eller friskola under 

min utbildning, det nämndes inte alls, ingenting om några alternativa 

pedagogiker. Så jag tänkte inte heller att jag skulle jobba på en 

montessoriskola. (Sandra) 

 

Men Sandras okunnighet om montessoripedagogiken i det här fallet (Merton 

1936, s.900) gjorde att hon initialt valde att tacka nej till att arbeta på den 

montessoripedagogiska friskolan när hon blev erbjuden en tjänst i början av 

hennes karriär:  

 

 
Ja, jag blev erbjuden en tjänst här. Först sade jag nej, men hon 

insisterade på att jag skulle besöka skolan först. Där träffade jag en 

gammal kollega till mig som jag jobbade med på den kommunala 

skolan, och då blev det att jag tog jobbet efter att min gamla kollega 

övertalade mig. Jag har varit här i tolv år och vill inte tillbaka till det 

kommunala just nu. (Sandra) 

 

Hade Sandra tackat nej till arbetet igen så hade okunskapen lett till att hon 

förblivit i den kommunala världen, då hennes kunskap kring den kommunala 

pedagogiken, eller snarare hennes okunskap kring montessoripedagogiken, 

hållit henne där.  

Kontakten som hon knutit med sina gamla kollegor skulle oavsiktligen göra 

att hon tog steget till friskolevärlden då hon lockades över till skolan ändå, 

vilket i slutändan gjorde att hon lärde sig om pedagogiken, och insåg att den 

föll i linje med sina personliga preferenser. Detta gjorde sedan att hon valde 

bort den kommunala världen till förmån för hennes nuvarande arbetsplats på 

friskolan, och som hon också stannat vid under en längre period. Detta skulle 

kunna efterliknas med Mertons förklaring av oavsiktliga konsekvenser med 

anledning av ignorans, eller snarare ”slumpmässiga konsekvenser” (Merton 

1936, s.900). Merton menar på att "slumpmässiga konsekvenser" är de som 

orsakas av samspelet mellan krafter och omständigheter som är så komplexa 

och talrika att förutsägelser om dem är ganska utom räckhåll, likt hur Sandra 
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stöter på en gammal kollega vid en ny arbetsplats som i slutändan orsakar att 

hon går emot sin okunskap och väljer en annan arbetsplats än hon förväntade 

sig göra, även om denna arbetsplats skulle visa sig falla betydligt bättre i 

linje med hennes personliga preferenser.  

 

 
 
 
 

9 Slutdiskussion 
Under detta avsnitt presenteras arbetets slutsatser i relation till arbetets 

frågeställningar i form av en friare diskussion som sedan avslutas med 

förslag på framtida utvecklingsområden i ämnet. Läsaren önskas påminnas 

om arbetets syfte som lyder enligt följande: Syftet med följande arbete är att 

utforska och förstå hur friskollärare motiverar valet att söka sig till att 

arbeta på en friskola med särskild pedagogik.  Inledningsvis diskuteras 

resultatet i relation till den första forskningsfrågan; Vilka faktorer grundar 

sig i skollärares motiveringar för att arbeta på en förskola med särskild 

pedagogik?  

 

Det som kan sägas är att lärare motiveras av olika saker, men det 

gemensamma bland mina intervjupersoner var att det fanns en stark koppling 

mellan friskolans pedagogiska tillvägagångssätt och lärarnas personliga 

värderingar som inte nödvändigtvis visade sig i en kommunal 

skolverksamhet, enligt lärarna själva. Ofta kunde det nämnas att lärarna 

själva ”höll med” i montessoripedagogikens ideologiska bestämmelser kring 

barnsyn och kunskapssyn, men även gällande pedagogikens förhållningssätt 

gällande ömsesidig respekt. Bland lärarna som hade arbetat både i kommunal 

verksamhet och friskoleverksamhet så angavs denna preferens som tydligast, 

men den kunde även förekomma bland lärare som endast arbetat på friskola i 

sin karriär. Det kan tala för att lärare som söker sig till friskoletjänster, 

åtminstone i denna mindre stad i Småland, gör så medvetet för att det finns 

en vikt i att personliga värderingar harmoniserar med skolans pedagogiska 
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angreppssätt. Detta skulle kunna förstås som en preferensbaserad förklaring 

bakom lärarnas handlingar (Edling & Rydgren 2007, s. 129) då lärarna 

handlat utifrån sina personliga preferenser i hur en lärare ska förhålla sig till 

barnuppfostran och kunskap.  

 

En anledning bakom varför lärarna hamnat på denna friskola var för att söka 

sig till en mindre skola för att kunna hjälpa och fostra så många elever som 

möjligt i en klass, som Mark gjorde. Detta kan dels ses som en 

preferensbaserad förklaring bakom hans handling (Edling & Rydgren 2007, 

s.129), men det kan också ses som en spegling av Helen Watt & Paul 

Richardsons (2007) arbete om motivationsfaktorer hos lärarstudenter, där 

möjligheter för att genomföra en social insats och att forma barns eller 

ungdomars framtid sågs som primära (Watt & Richardson 2007, s.176)  

En annan tydlig anledning till att vissa lärare sökte sig till skolan var för att 

de ansåg att de skulle få bättre förutsättningar för att bidra med hjälp och 

stöttning för så många elever som möjligt, att på bättre sätt kunna göra nytta 

och fostra framtidens medborgare; en form av samhällsnytta. Skolans storlek 

i kombination med det pedagogiska arbetssättet skapade bättre möjligheter 

för att få hjälpa så många elever som möjligt och känna en personlig 

tillfredsställelse med att ha bidragit till någonting potentiellt större än en 

själv. Lärarnas preferenser, i kombination med deras 

verklighetsuppfattningar och handlingsmöjligheter gjorde att de hamnade på 

en arbetsplats som de själva ansåg vara mest lämplig för dem.  

 

Det går även att se vissa återspeglingar av arbetets tidigare forskning där 

exempelvis lärarens professionella disposition och synkronisering som Per 

Dannefjord & Magnus Persson (2022) visar sig i fallet Andrea där hennes 

”subjektiva professionella övertygelser smälter samman med de materiella 

och ideologiska förutsättningar som organiserar skolan” (Dannefjord & 

Persson 2022, s. 205) I hennes fall handlar det om att hennes första 

arbetsplats efter sin examination från lärarutbildningen var en friskola som 

bedrev montessoripedagogik, och som färgade av sig i den mån att hon till 
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slut slöt cirkeln och kom tillbaka till en likadan arbetsplats. Det går däremot 

att säga att detta inte gäller samtliga lärare, åtminstone för detta arbete.  

 

Det gick också att finna stöd för ”lock-in effekten” som Karolina Parding et. 

Al (2017) beskrev i sitt arbete om att lärare tenderar att hålla sig inom vissa 

kontexter som enskilda skolsektorer eller specifika kontexter inom olika 

sektorer. Detta i fallet Sandra som befunnit sig vid sin arbetsplats under en 

lång tid i stället för att byta arbetsplats. I Sandras fall kan en argumentera för 

att synkroniseringen skett senare i hennes karriär, och inte vid hennes första 

arbetsplats efter sina fullbordade studier. Oavsett så har synkroniseringen 

bidragit till hon valt att stanna vid samma arbetsplats under en längre i stället 

för att orientera sig mot en annan arbetsplats.  

 

Ytterligare en poäng att understryka gällande empirins relation till den 

tidigare forskningen är gällande IFAUs (Institutet för arbetsmarknads- och 

utbildningspolitisk utvärdering 2014) rapport om lärares mobilitet där man 

kunde se att lärare tenderade att röra sig mot skolor som uppvisade ett högt 

betygsnitt (Karbownik & Martinsson 2014, s.24). Det som önskas nämnas 

här är att ingen av de intervjuade lärarna nämnde detta som anledning till 

sina flyttar till den aktuella friskolan. Möjligen beror detta på att friskolans 

särskilda pedagogik överskuggar detta behov för lärarna, men det är absolut 

anmärkningsvärt att denna vilja att arbeta på en skola med högt betygsnitt 

inte nämndes överhuvudtaget, av någon lärare. Med det sagt så kan inte detta 

arbete nödvändigtvis stötta resultaten ur IFAUs rapport helt eftersom den 

faktorn inte behandlades. Möjligen är detta ett resultat av att denna uppsats 

studerat personliga egenskaper och förhållanden bakom lärares handlingar, 

medans IFAUs rapport inte studerat detta alls utan förhåller sig strikt 

mobilitetsfokuserad.  

 

Vidare, gällande arbetets andra frågeställning; Hur utvecklas en skollärares 

arbetskarriär utifrån sina medhavda erfarenheter från tidigare arbetsplatser, 

sociala relationer och förväntade karriär? kan det sägas att lärarnas karriärer 

påverkas av oavsiktliga konsekvenser i olika former.  
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Bland lärare som valt att arbeta på sin nuvarande arbetsplats efter att de 

initierat sin karriär på kommunal nivå så nämndes det ofta att man inte hade 

en fullkomlig bild av montessoripedagogiken, men valde att ta steget dit ändå 

av olika anledningar; det kunde vara genom kontakter som lockat över dem 

till skolan, som det var för Sandra; En okunskap som lett till en slumpmässigt 

oavsiktlig konsekvens (Merton 1939, s.900) i den benämningen att hon i 

slutändan valde att söka sig till en arbetsplats som till synes är långt ifrån den 

förväntning hon haft med sin arbetskarriär då hon endast lärt sig om den 

kommunala pedagogiken. 

 

I Sandras fall har snarare omedvetna kontakter knutna till före detta 

arbetskollegor resulterat i att hon hamnat där hon är, inte nödvändigtvis en 

medveten handling med en förväntning om att söka sig dit.  

 

Möjligen kan stadens förhållandevis lilla storlek göra detta mer möjligt då 

staden inte huserar ett lika brett utbud av skolor och lärare som en större stad.  

Medhavda arbetserfarenheter visade sig inte vara en avgörande faktor för 

lärarnas framtida arbetsplatser; ett antal lärare som intervjuades ansåg inte att 

det var tanken att arbeta på den arbetsplats de gör nu, vilket innebär att en 

lärares medhavda arbetserfarenheter inte nödvändigtvis påverkar deras 

handlingar i sina karriärer och således kan vi förstå att de ävenså är 

oavsiktliga.  

 

En annan oavsiktlig konsekvens som gick att synliggöra var stigmat som 

medföljer i att arbeta på en friskola, enligt lärarna själva. Den pinsamhet eller 

tristess som lärarna talade om förekom under ett flertal av intervjuerna, och 

de kopplades både till ett lokalt och nationellt perspektiv då man såg 

pinsamheten en mer lokalt anknuten konsekvens medan tristessen snarare 

sågs som en konsekvens av en mer nationellt betingad sådan, främst i 

relation till den aktuella samhällsdiskussionen kring friskolornas vara eller 

icke-vara. Detta kunde kopplas till en oavsiktlig konsekvens grundad 

okunnighet, eller snarare en brist på erfarenhet (Merton 1939, s.900) 
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Men arbetet kunde säkerligen utföras helt annorlunda, och ska det även 

diskuteras ur ett kritiskt perspektiv så kan följande sägas: Studieobjektet för 

detta arbete begränsades till en enda skola och de lärare som intervjuades 

arbetade samtliga på samma skola. Det är mycket möjligt att vissa attityder 

och berättelser från lärarna kan ha präglats av gemensamma åsikter med 

arbetslaget, och inte nödvändigtvis ur lärarnas egna personliga åsikter. Med 

en liten skola där förhållandevis få lärare arbetar så kan det ske att åsikter 

och tankar smälter ihop i större utsträckning än på en stor skola där lärarna 

inte innehar en lika nära arbetsrelation till varandra. Med det sagt så har 

lärarna hela tiden blivit uppmuntrade till att dela med sig av sina personliga 

åsikter, och om de är grundade helt i personliga erfarenheter eller kollektiva 

sådana är svårt att förutse. Vidare, för att kritiskt kommentera valet av teorier 

så kan det sägas att de ännu anses relevanta för arbetet då avsikten med det är 

att studera handling hos en viss målgrupp. Någonting som däremot hade 

kunnat utelämnas är intervjuernas stora fokus på lärarnas familjebakgrunder 

och de eventuella anledningarna som format dem till att bli just lärare. Då 

arbetet i helhet ansåg att studera just handling i kontexten av utbildning och 

arbetskarriär så kan det sägas nu i efterhand att material som samlades in 

gällande hur lärarna formats i ung ålder inte är lika relevant med tanke på de 

utvalda teorierna.  

 

9.1 Framtida studier  
För att studera uppsatsämnet vidare kan följande tas i åtanke för att utveckla 

forskningen: En stads storlek kan ha en stor inverkan på lärarens mobilitet än 

vad som tidigare studerats. En jämförelse mellan lärare på friskolor i olika 

städer med olika storlekar kan möjligen bringa en intressant infallsvinkel. I 

ett sådant arbete kan en exempelvis bepröva huruvida kontakter från lärarnas 

tidigare arbetsplatser kan leda till att lärare söker sig till arbetsplatser som går 

emot deras initiala förväntningar kring sina karriärer. Det skulle även 

möjligen gå att bepröva om lärare i en större utsträckning söker sig till 

arbetsplatser som bäst harmoniserar med sina personliga värderingar och 

verklighetsbilder, eller om det snarare är så att lärare i större städer helt 
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enkelt söker sig till arbetsplatser för att ha ett jobb av helt andra anledningar, 

såsom att arbeta på skolor som innehar ett högre betygsnitt. 

En annan synvinkel som inte diskuterats i stor del i detta arbete är en 

intersektionell sådan, hur handlar lärare ur exempelvis ett köns-perspektiv? 

Vilka arbetsplatser tenderar kvinnliga, manliga eller icke-binära lärare att 

söka sig till? Finns det en skillnad i bakomliggande faktorer ur en sådan 

synvinkel?  

Oavsett så finns det flera perspektiv att studera ämnet utifrån och 

förhoppningsvis på så vis kunna bredda forskningsfältet för att ännu bättre 

förstå lärarens rörelse på den svenska arbetsmarknaden.   
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Bilaga 1: Intervjuguide  
Inledande del 

1. Berätta om dig själv.  

2. Vilken befattning har du? 

3. Hur länge har du arbetat på skolan? 

4. Har du alltid arbetat på en friskola?  

5. Hur ser en vanlig arbetsdag ut för dig?  

6. Vad har du för pedagogisk utbildning?  

a. Förberedde utbildningen dig för att arbeta på friskola?  

7. Vad fick dig att välja friskola som arbetsplats?  

8. Vad motiverar dig till att arbeta som friskolelärare?  

a. Är dessa motivationsfaktorer densamma för dig som för andra 

tror du?  

9. Hur fick du detta jobb?  

a. Vilka andra möjligheter visade sig för dig innan du valde att 

jobba här?  

b. Varför valde du bort de andra möjligheterna?  

10. Hur skulle du säga att den generella bilden av en friskollärare är?  

11. Är det lättare eller svårare att jobba på er friskola än andra skolor 

tycker du?  

Tema: social omgivning och förväntningar 

1. Beskriv din relation till dina kollegor  

a. Finns det en gemenskap och vad grundar den sig i?  

2. Hur mycket skulle du säga att valet av arbetsplats påverkades av din 

första arbetsplats efter examen?  

3. Var det alltid tanken att du skulle jobba där du gör nu?  

a. Varför/varför inte?  

4. Hur skulle du säga att du agerar på skolan jämfört med utanför 

skolan?  
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a. Finns det en kultur som du efterföljer på skolan? Hur?  

5. Hur kom det sig att du valde att bli lärare?  

a. Finns det andra i din familj som har utbildat sig till lärare?  

b. Finns det andra i din familj som har utbildat sig på högre 

nivå?  

6. Hur har din familjs attityd varit gentemot ditt yrke?  

7. Har du alltid velat arbeta som lärare?  

a. Vilka andra karriärval hade du kunnat tänka dig? Och vad 

skulle motivera dig i dessa? Ex, Ekonomisk motivation eller 

arbetsmiljömässig motivation.  

Tema: Preferenser, verklighetsbilder och valmöjligheter  

1. Vilka preferenser har du som måste uppfyllas för att tacka ja till en 

tjänst?  

a. Vad vill du uppnå med handlandet på arbetsmarknaden?  

b. Uppfylls detta på din arbetsplats?  

i. Tidigare arbetsplatser?  

2. Hur uppfattar du din roll som lärare idag i den verkliga världen?  

a. Vilka egenskaper eller kunskaper är viktiga för ditt yrke?  

b. Hur speglar sig dina preferenser i den uppfattningen? 

Påverkas verklighetsbilden av dina preferenser eller tvärtom?  

3. Finns det arbetsrelaterade preferenser hos dig som du tror begränsas 

med anledning av ditt yrkesval och vad i sådana fall?  

a. Finns det andra sätt som du känner att ditt handlingsutrymme 

begränsas på din arbetsplats?  

b. Finns det saker som du känner begränsar ditt 

handlingsutrymme på arbetsmarknaden?  

 

4. Hur pratar lärare om sina preferenser med varandra?  

a. Handlingsutrymmen?  

b. Verklighetsuppfattning?  

 


